Дело № 1-252/2025

77RS0028-02-2025-002764-35

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Москва 25 июня 2025 года

Тимирязевский районный суд города Москвы в составе председательствующего судьи Кулик А.Ю., 

при секретаре фио, 

с участием: государственного обвинителя ст. помощника Тимирязевского межрайонного прокурора города Москвы фио, 

потерпевшей ....,

защитника - адвоката фио представившего удостоверение и ордер,

подсудимого фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ......, судимого:

24 мая 2019 года Тимирязевским районным судом адрес по ст. 264.1 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (8 преступлений) к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима с лишением права заниматься деятельностью по управлению средствами на срок 3 года, освобожден 23 ноября 2021 года по отбытии срока наказания, срок лишения права истек 23 ноября 2024 года,

обвиняемого в совершении 8 преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 1 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Так, он (ФИО1) 27 апреля 2024 года не позднее 20 часов 11 минут находился в квартире № ... по адресу: адрес, в которой он проживал совместно со своей матерью ...., где у него (фио) внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета адрес, открытого на имя .... по договору № 0222518353.

Реализуя свой преступный умысел, он (ФИО1), воспользовавшись тем, что находящаяся в указанной квартире ФИО2 отвлечена и не наблюдает за его преступными действиями, умышленно, из корыстных побуждений, взял принадлежащий .... мобильный телефон с установленным в нем мобильным приложением банка адрес, и. посредством авторизации в личном кабинете .... в мобильном приложения адрес, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета адрес, принадлежащих ...., заведомо понимая, что денежные средства на банковском счете ...., ему (ФИО1) не принадлежат, находясь по адресу: адрес..., осознавая и понимая, что его (фио) действия не очевидны для .... и они носят скрытый характер, в 20 часов 11 минут 27 апреля 2024 года, тайно похитил с банковского счета адрес, открытого на имя .... по договору № 0222518353, денежные средства в сумме 3 000 рублей, осуществив операцию по переводу денежных средств на банковский счет № ..., оформленный на имя ...ой Д.А. в ПАО «Сбербанк», находящийся у него (фио) в пользовании.

После чего, он (ФИО1), продолжая реализовать свой преступный умысел. направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета. адрес, открытого на имя .... по договору № 0227518353, находясь в квартире №№... по адресу: адрес, воспользовавшись тем, что находящаяся в указанной квартире ФИО2 отвлечена и не наблюдает за его преступными действиями, умышленно, из корыстных побуждений, взял принадлежащий .... мобильный телефон с установленным в нем мобильным приложением банка адрес, и, посредством авторизации в личном кабинете .... в мобильном приложении адрес, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета адрес принадлежащих ...., заведомо понимая, что денежные средства на банковском счете ...., ему (ФИО1) не принадлежат, находясь по указанному адресу, осознавая и понимая, что его (фио) действия не очевидны для .... и они посят скрытый характер, в 21 час 20 минут 16 июля 2024 года, тайно похитил с банковского счета адрес, открытого на имя .... по договору № 0222518353, денежные средства в сумме 3 4000 рублей, осуществив операцию по переводу денежных средств на банковский счет ..., оформленный на имя ...ой Д.А. в ПАО «Сбербанк», находящийся у него (фио) в пользовании. После чего, он (ФИО1), продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета адрес, открытого на имя .... по договору № 0222518353, находясь в квартире №... по адресу: адрес, воспользовавшись тем, что находящаяся в указанной квартире ФИО2 отвлечена и не наблюдает за его преступными действиями, умышленно, из корыстных побуждений, взял принадлежащий .... мобильный телефон с установленным в нем мобильным приложением банка адрес, и, посредством авторизации в личном кабинете .... в мобильном приложения адрес, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета адрес, принадлежащих ...., заведомо понимая, что денежные средства на банковском счете ...., ему (ФИО1) не принадлежат, находясь по указанному адресу, осознавая и понимая, что его (фио) действия не очевидны для .... и они носят скрытый характер, в 14 часов 24 минуты 17 июля 2024 года, тайно похитил с банковского счета адрес, открытого на имя .... по договору № 0222518353, денежные средства в сумме 4000 рублей, осуществив операцию по переводу денежных средств на банковский счет № ..., оформленный на имя ...ой Д.А. в ПАО «Сбербанк», находящийся у него (фио) в пользовании.

После чего, он (ФИО1), продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета адрес, открытого на имя .... по договору № 0222518353, находясь в квартире №... по адресу: адрес, воспользовавшись тем, что находящаяся в указанной квартире ФИО2 отвлечена и не наблюдает за его преступными действиями, умышленно, из корыстных побуждений, взял принадлежащий .... мобильный телефон с установленным в нем мобильным приложением банка адрес, и, посредством авторизации в личном кабинете .... в мобильном приложения адрес, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета адрес, принадлежащих ...., заведомо понимая, что денежные средства на банковском счете ...., ему (ФИО1) не принадлежат, находясь по указанному адресу, осознавая и понимая, что его (фио) действия не очевидны для .... и они носят скрытый характер, в 19 часов 10 минут 19 июля 2024 года, тайно похитил с банковского счета адрес, открытого на имя .... по договору № 0222518353. денежные средства в сумме 4000 рублей, осуществив операцию по переводу денежных средств на банковский счет № ..., оформленный на имя ...ой Д.А. в ПАО «Сбербанк», находящийся у него (фио) в пользовании.

После чего, он (ФИО1), продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета адрес, открытого на имя .... по договору № 0222518353, находясь в квартире №... по адресу: адрес, воспользовавшись тем, что находящаяся в указанной квартире ФИО2 отвлечена и не наблюдает за его преступными действиями. умышленно, из корыстных побуждений, взял принадлежащий .... мобильный телефон с установленным в нем мобильным приложением банка адрес, и, посредством авторизации в личном кабинете .... в мобильном приложении адрес, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета адрес, принадлежащих ...., заведомо понимая, что денежные средства на банковском счете...., ему (ФИО1) не принадлежат, находясь по указанному адресу, осознавая и понимая, что его (фио) действия не очевидны для .... и они носят скрытый характер в 09 часов 37 минут 20 июля 2024 года тайно похитил с банковского счета адрес, открытого на имя .... по договору № 0222518353, денежные средства в сумме 4000 рублей, осуществив операцию по переводу денежных средств на банковский счет № ..., оформленный на имя ...ой Д.А. в ПАО «Сбербанк», находящийся у него (фио) в пользовании.

После чего, он (ФИО1), продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета адрес, открытого на имя .... по договору № 0222518353, находясь в квартире №... по адресу: адрес, воспользовавшись тем, что находящаяся в указанной квартире ФИО2 отвлечена и не наблюдает за его преступными действиями, умышленно, из корыстных побуждений, взял принадлежащий .... мобильный телефон с установленным в нем мобильным приложением банка адрес, и, посредством авторизации в личном кабинете .... в мобильном приложении адрес, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета адрес, принадлежащих ...., заведомо понимая, что денежные средства на банковском счете ...., ему (ФИО1) не принадлежат, находясь по указанному адресу, осознавая н понимая, что его (фио) действия не очевидны для .... и они носят скрытый характер, в 20 часов 25 минут 20 июля 2024 года, тайно похитил с банковского счета адрес, открытого на имя .... по договору № 0222518353, денежные средства в сумме 4000 рублей, осуществив операцию по переводу денежных средств на банковский счет № ..., оформленный на имя ...ой Д.А. в ПАО «Сбербанк», находящийся у него (фио) в пользовании.

После чего, он (ФИО1), продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета адрес, открытого на имя .... по договору № 0222518353, находясь в квартире №№... по адресу: адрес, воспользовавшись тем, что находящаяся в указанной квартире ФИО2 отвлечена и не наблюдает за его преступными действиями, умышленно, из корыстных побуждений, взял принадлежащий .... мобильный телефон с установленным в нем мобильным приложением банка адрес, и, посредством авторизации в личном кабинете .... в мобильном приложения адрес, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета адрес, принадлежащих ...., заведомо понимая, что денежные средства на банковском счете ...., ему (ФИО1) не принадлежат, находясь по указанному адресу, осознавая и понимая, что его (фио) действия не очевидны для .... и они носят скрытый характер, в 17 часов 28 минут 21 июля 2024 гола, тайно похитил с банковского счета адрес, открытого на имя .... по договору № 0222518353, денежные средства в сумме 4000 рублей, осуществив операцию по переводу денежных средств на банковский счет № ..., оформленный на имя ...ой Д.А. в ПАО «Сбербанк», находящийся у него (фио) в пользовании.

После чего, он (ФИО1), продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета адрес, открытого на имя .... по договору № 0222518353, находясь в квартире №... по адресу: адрес, воспользовавшись тем, что находящаяся в указанной квартире ФИО2 отвлечена и не наблюдает за его преступными действиями, умышленно, из корыстных побуждений, взял принадлежащий .... мобильный телефон с установленным в нем мобильным приложением банка адрес, и, посредством авторизации в личном кабинете .... в мобильном приложении адрес, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета адрес, принадлежащих ...., заведомо понимая, что денежные средства на банковским счете .... ему (ФИО1) не принадлежат, находясь по указанному адресу, осознавая, что его (фио) действия не очевидны для .... и они носят скрытый характер, в 18 часов 12 минут 22 июля 2024 года, тайно похитил с банковского счета адрес Банк», открытого на имя .... по договору №№ 0222518353, денежные средства и сумме 4000 рублей, осуществив операция по переводу денежных средств на банковский счет №..., оформленный на имя ...ой Д.А. в ПАО «Сбербанк», находящийся у него (фио) в пользовании.

После чего, он (ФИО1), продолжая реализовать свой преступный умысел направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета адрес, открытого на имя .... по договору № 0222518353, находясь в квартире №:... по адресу: адрес, воспользовавшись тем, что находящаяся в указанной квартире ФИО2 отвлечена и не наблюдает за его преступными действиями, умышленно, из корыстных побуждений, взял принадлежащий .... мобильный телефон с установленным в нем мобильным приложением банка адрес, и, посредством авторизации в личном кабинете .... в мобильном приложении адрес, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета адрес, принадлежащих ...., заведомо понимая, что денежные средства на банковском счете ...., ему (ФИО1) не принадлежат, находясь по указанному адресу, осознавая и понимая, что его (фио) действия не очевидны для .... и они носят скрытый характер, в 19 часов 06 минут 23 июля 2024 года, тайно похитил с банковского счета адрес, открытого на имя .... по договору № 0222518353, денежные средства в сумме 5.000 рублей, осуществив операцию по переводу денежных средств на банковский счет № ..., оформленный на имя ...ой Д.А. в ПАО «Сбербанк», находящийся у него (фио) в пользовании.

После чего, он (ФИО1), продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета адрес, открытого на имя .... по договору № 0222518353, находясь в квартире №... по адресу: адрес, воспользовавшись тем, что находящаяся в указанной квартире ФИО2 отвлечена и не наблюдает за его преступными действиями, умышленно, из корыстных побуждений, взял принадлежащий .... мобильный телефон с установленным в нем мобильным приложением банка адрес, и, посредством авторизации в личном кабинете .... в мобильном приложении адрес, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета адрес, принадлежащих ...., заведомо понимая, что денежные средства на банковском счете ...., ему (ФИО1) не принадлежат, находясь по указанному адресу, осознавая и понимая, что его (фио) действия не очевидны для .... и они носят скрытый характер, в 15 часов 57 минут 29 июля 2024 года, тайно похитил с банковского счета адрес, открытого на имя .... по договору № 0222518353, денежные средства в сумме 3000 рублей, осуществив операцию по переводу денежных средств на банковский счет № ..., оформленный на имя ...ой Д.А. в ПАО «Сбербанк», находящийся у него (фио) в пользовании. 

После чего, он (ФИО1), продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета адрес, открытого на имя .... по договору № 0222518353, находясь в квартире №№... по адресу: адрес, воспользовавшись тем, что находящаяся в указанной квартире ФИО2 отвлечена и не наблюдает за его преступными действиями, умышленно, из корыстных побуждений, взял принадлежащий .... мобильный телефон с установленным в нем мобильным приложением банка адрес, и, посредством авторизации в личном кабинете .... в мобильном приложении адрес, познавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета адрес, принадлежащих ...., заведомо понимая, что денежные средства на банковском счете ...., ему (ФИО1) не принадлежат, находясь по указанному адресу, осознавая и понимая, что его (фио) действия не очевидны для .... и они носят скрытый характер, в 18 часов 55 минут 30 июля 2024 года, тайно похитил с банковского счета адрес, открытого на имя .... по договору № 0222518353, денежные средства в сумме 4000 рублей, осуществив операцию по переводу денежных средств на банковский счет № ..., оформленный на имя ...ой Д.А. в ПАО «Сбербанк», находящийся у него (фио) в пользовании. 6

После чего, он (ФИО1), продолжая реализовать свой преступный умысел. ваправленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета адрес, открытого на имя .... по договору № 0222518353, находясь в квартире №№... по адресу: адрес, воспользовавшись тем, что находящаяся в указанной квартире ФИО2 отвлечена и не наблюдает за его преступными действиями. умышленно, из корыстных побуждений, взял принадлежащий .... мобильный телефон с установленным в нем мобильным приложением банка адрес, и, посредством авторизации в личном кабинете .... в мобильном приложения адрес. осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета адрес, принадлежащих ...., заведомо понимая, что денежные средства на банковском счете ...., ему (ФИО1) не принадлежат, находясь по указанному адресу, осознавая и понимая, что его (фио) действия не очевидны для .... и они носят скрытый характер, в 13 часов 36 минут 31 июля 2024 года, тайно похитил с банковского счета адрес, открытого на имя .... по договору № 0222518353, денежные средства в сумме 4000 рублей, осуществив операцию по переводу денежных средств на банковский счет № ..., оформленный на имя ...ой Д.А. в ПАО «Сбербанк», находящийся у него (фио) в пользовании.

После чего, он (ФИО1), продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета адрес, открытого на имя .... по договору № 0222518353, находясь в квартире №... по адресу: адрес, воспользовавшись тем, что находящаяся в указанной квартире ФИО2 отвлечена и не наблюдает за его преступными действиями, умышленно, из корыстных побуждений, взял принадлежащий .... мобильный телефон с установленным в нем мобильным приложением банка адрес, и, посредством авторизации в личном кабинете .... в мобильном приложении адрес, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета адрес, принадлежащих ...., заведомо понимая, что денежные средства на банковском счете ...., ему (ФИО1) не принадлежат, находясь по указанному адресу, осознавая и понимая, что его (фио) действия не очевидны для .... и они носят скрытый характер, в 20 часов 20 минут 01 августа 2024 года, тайно похитил с банковского счета АО ха-Банк», открытого на имя .... по договору № 0222518353, денежные средства в сумме 4000 рублей, осуществив операцию по переводу денежных средств на банковский счет ..., оформленный на ими ...ой Д.А. в ПАО «Сбербанк», находящийся у него (фио) в пользовании.

Таким образом, он (ФИО1) в период времени с 20 часов 11 минут 27 апреля 2024 года по 20 часов 20 минут 01 августа 2024 года, тайно похитил с банковского счета адрес, открытого на имя .... по договору № 0222518353, денежные средства в общей сумме 51 000 рублей 00 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым .... значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, (ФИО1), совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Так, он (ФИО1) 09 сентября 2024 года не позднее 15 часов 40 минут находился в квартире № ... по адресу: адрес, где у него (фио) внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», открытого на имя его (фио) сестры ...ой Д.А.

Реализуя свой преступный умысел, он (ФИО1) с разрешения ...ой Д.А. используя ее персональные данные, 09 сентября 2024 года не позднее 15 часов 40 минут посредством использования мобильного приложения «Сбербанк онлайн» ПАО «Сбербанк», установленного в его (фио) мобильном телефоне, оформил на имя ...ой Д.А. виртуальную кредитную карту банка ПАО «Сбербанк» с эмитированным счетом. № ..., с кредитным лимитом 90000 рублей, после чего, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с указанного банковского счета ПАО «Сбербанк», принадлежащих ...ой Д.А., к которому у него (фио) был доступ, не намереваясь осуществлять обязанности по погашению задолженности по указанной кредитной карте, достоверно зная, что лимит по указанной кредитной карте составляет 90000 рублей и что денежные средства на счете в размере 90 000 рублей ему (ФИО1) не принадлежат, находясь по адресу: адрес..., осознавая и понимая, что его (фио) действия не очевидны для ...ой Д.А. и они носят скрытый характер, посредством авторизации в личном кабинете ...ой Д.А. в мобильном приложении «Сбербанк онлайн» ПАО «Сбербанк» в период времени с 18 часов 58 минут 09 сентября 2024 года по 16 часов 59 минут 26 сентября 2024 года, осуществил переводы, покупки и снятия наличных денежных средств на общую сумму 89 979 рублей 08 копеек со счета № ..., открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ...ой Д.А., а именно:

- в 18 часов 58 минут 09 сентября 2024 года, находясь по адресу: адрес... осуществил перевод денежных средств на сумму 21 170 рублей на неустановленный следствием счет.

- в период времени с 19 часов 35 минут 10 сентября 2024 года по 16 часов 51 минуту 14 сентября 2024 года, находясь по адресу: адрес банкомате осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 21 600 рублей;

- в 16 часов 23 минуты 17 сентября 2024 года, находясь по адресу: адрес банкомате осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 1800 рублей:

- в 18 часов 09 минут 18 сентября 2024 года, находясь по адресу: адрес, в банкомате осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 4 000 рублей:

в период времени с 13 часов 59 минут по 15 часов 19 минут 19 сентября 2024 года, находясь по адресу: адрес банкомате осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 8 000 рублей;в 17 часов 28 минут 19 сентября 2024 года, находясь по адресу: адрес 

<

...> в банкомате осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 8 000 рублей;

- в 17 часов 44 минуты 19 сентября 2024 года, находясь по адресу: адрес аптеке «Альфа», осуществил покупку товара на сумму 65 рублей;

- в 18 часов 48 минут 19 сентября 2024 года, находясь по адресу: адрес магазине «Бистро 24», осуществил покупку товара на сумму 85 рублей:

- в период времени с 12 часов 26 минут 20 сентября 2024 года по 15 часов 58 минут 21 сентября 2024 года, находясь по адресу: адрес банкомате осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 24 700 рублей;

в 19 часов 15 минут 22 сентября 2024 года, находясь по адресу: адрес аптеке «Альфа», осуществил покупку товара на сумму 620 рублей 96 копеек,

- в 19 часов 26 минут 22 сентября 2024 года, находясь по адресу: адрес магазине «Пятерочка», осуществил покупку товара на сумму 368 рублей 30 копеек,

в 14 часов 45 минут 24 сентября 2024 года, находясь по адресу: адрес банкомате осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 2 600 рублей;

- в период времени с 14 часов 43 минут 25 сентября 2024 года по 14 часов 42 минуты 26 сентября 2024 года, находясь по адресу: адрес банкомате осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 16 400 рублей;

- в 16 часов 59 минут 26 сентября 2024 года, находясь по адресу: адрес банкомате осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 2.000 рублей.

Таким образом, он (ФИО1) тайно похитил с банковского счёта ПАО «Сбербанк» № ..., открытого на имя ...ой Д.А., денежные средства в общей сумме 89 979 рублей 08 копеек (без учета внесенных им (ФИО1) денежных средств на указанный счет в сумме 21 430 рублей 18 копеек), распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым ...ой Д.А. значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, (ФИО1), совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Так, он (ФИО1) 26 сентября 2024 года не позднее 18 часов 21 минуты находился в квартире № ... по адресу: адрес, где на его (фио) мобильный телефон пришло уведомление от ПАО «Сбербанк» о повышении кредитного лимита по виртуальной кредитной карте банка ПАО «Сбербанк» с эмитированным счетом № ..., оформленным на имя его (фио) сестры - ...ой Д.А., на сумму 10 000 рублей, после чего у него (фио) внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение указанных денежных средств с банковского счета ПЛО «Сбербанк» № ..., открытого на ...у Д.А.

Реализуя свой преступный умысел, он (ФИО1), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», принадлежащих ...ой Д.А., заведомо понимая, что ...ой Д.А. неизвестно о повышении кредитного лимита по вышеуказанной кредитной карте, достоверно зная, что денежные средства, поступившие на кредитный счет посредством повышения кредитного лимита по инициативе ПАО «Сбербанк», ему (ФИО1) не принадлежат, осознавая и понимая, что его (фио) действия не очевидны для ...ой Д.А. и они носят скрытый характер, посредством авторизации в личном кабинете ...ой Д.А. в мобильном приложении «Сбербанк онлайн» ПАО «Сбербанк» в период времени с 18 часов 27 минут по 19 часов 56 минут 26 сентября 2024 года, находясь по адресу, адрес. стр. 2 в банкомате осуществил снятие наличных денежных средств на общую сумму 9 500 рублей с банковского счёта ПАО «Сбербанк» № ..., открытого на имя ...ой Д.А.

Таким образом, он (ФИО1) тайно похитил с банковского счёта ПАО «Сбербанк» № ..., открытого на имя ...ой Д.А., денежные средства в общей сумме 9 500 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым ...ой Д.А. значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму,

Он же, (ФИО1), совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Так, он (ФИО1) 27 сентября 2024 года не позднее 14 часов 10 минут находился в квартире № ... по адресу: адрес, где на его (фио) мобильный телефон пришло уведомление от ПАО «Сбербанк» о повышении кредитного лимита по виртуальной кредитной карте банка ПАО «Сбербанк» с эмитированным счетом №№ ..., оформленным на имя его (фио) сестры ...ой Д.А., на сумму 100 000 рублей, после чего у него (фио) внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение указанных денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» № ..., открытого на ...у Д.А.

Реализуя свой преступный умысел, он (ФИО1), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», принадлежащих ...ой Д.А., заведомо понимая, что ...ой Д.А. неизвестно о повышении кредитного лимита по вышеуказанной кредитной карте, достоверно зная, что денежные средства, поступившие на кредитный счет посредством повышения кредитного лимита по инициативе ПАО «Сбербанк», ему (ФИО1) не принадлежат, осознавая и понимая, что его (фио) действия не очевидны для ...ой Д.А. и они носят скрытый характер, посредством авторизации в личном кабинете ...ой Д.А. в мобильном приложении «Сбербанк онлайн» ПАО «Сбербанк» в период времени с 14 часов 34 минут 27 сентября 2024 года по 15 часов 54 минуты 07 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, в банкоматах осуществил снятие наличных денежных средств на общую сумму 100 250 рублей 62 копейки со счета № ..., открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ...ой Д.А.

Таким образом, он (ФИО1) тайно похитил с банковского счёта ПАО «Сбербанк» № ..., открытого на имя ...ой Д.А., денежные средства в общей сумме 100 250 рублей 62 копейки (с учетом остатка денежных средств на указанном счете), распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым ...ой Д.А. значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, (ФИО1), совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Так, он (ФИО1) 09 октября 2024 года не позднее 10 часов 00 минут находился в квартире № ... по адресу: адрес, где на его (фио) мобильный телефон пришло уведомление от ПАО «Сбербанк» о повышении кредитного лимита по виртуальной кредитной карте банка ПАО «Сбербанк» с эмитированным счетом № ..., оформленным на имя его (фио) сестры ...ой Д.А., на сумму 20 000 рублей, после чего у него (фио) внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение указанных денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» № ..., открытого на ...у Д.А.

Реализуя свой преступный умысел, он (ФИО1), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», принадлежащих ...ой Д.А., заведомо понимая, что ...ой Д.А. неизвестно о повышении кредитного лимита по вышеуказанной кредитной карте, достоверно зная, что денежные средства, поступившие на кредитный счет посредством повышения кредитного лимита по инициативе ПАО «Сбербанк», ему (ФИО1) не принадлежат, осознавая и понимая, что его (фио) действия не очевидны для ...ой Д.А. и они носят скрытый характер, посредством авторизации в личном кабинете ...ой Д.А. в мобильном приложении «Сбербанк онлайн» ПАО «Сбербанк» в период времени с 10 часов 58 минут по 13 часов 43 минуты 09 октября 2024 года осуществил покупку и снятие наличных денежных средств на общую сумму 20 269 рублей 60 копеек со счета № ..., открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ...ой Д.А., а именно: в 10 часов 58 минут 09 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес магазине «Пятерочка», осуществил покупку товара на сумму 278 рублей 60 копеек, в 13 часов 43 минуты 09 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес... осуществил перевод денежных средств на сумму 20 131 рубль на неустановленный следствием счет.

Таким образом, он (ФИО1) тайно похитил с банковского счёта ПАО «Сбербанк» № ..., открытого на имя ...ой Д.А., денежные средства в общей сумме 20 269 рублей 60 копеек (с учетом остатка денежных средств на указанном счете), распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым ...ой Д.А. значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, (ФИО1), совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Так, он (ФИО1) 10 октября 2024 года не позднее 12 часов 24 минут находился в квартире № ... по адресу: адрес, где на его (фио) мобильный телефон пришло уведомление от ПАО «Сбербанк» о повышении кредитного лимита по виртуальной кредитной карте банка ПАО «Сбербанк» с эмитированным счетом № ..., оформленным на имя его (фио) сестры ...ой Д.А., на сумму 30 000 рублей, после чего у него (фио) внезапно возник преступный умысел направленный на тайное хищение указанных денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» № ..., открытого на ...у Д.А.

Реализуя свой преступный умысел, он (ФИО1), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», принадлежащих ...ой Д.А., заведомо понимая, что ...ой Д.А. неизвестно о повышении кредитного лимита по вышеуказанной кредитной карте, достоверно зная, что денежные средства, поступившие на кредитный счет посредством повышения кредитного лимита по инициативе ПАО «Сбербанк», ему (ФИО1) не принадлежат, находясь по адресу: адрес..., осознавая и понимая, что его (фио) действия не очевидны для ...ой Д.А. и они носят скрытый характер, посредством авторизации в личном кабинете ...ой Д.А. в мобильном приложении «Сбербанк онлайн» ПАО «Сбербанк» в период времени с 16 часов 01 минуты 10 октября 2024 года по 14 часов 05 минут 11 октября 2024 года осуществил переводы денежных средств на общую сумму 29 872 рубля со счета № ..., открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ...ой Д.А., на неустановленный следствием счет.

Таким образом, он (ФИО1) тайно похитил с банковского счёта ПАО «Сбербанк» № ..., открытого на имя ...ой Д.А., денежные средства в общей сумме 29 872 рубля (с учетом остатка денежных средств на указанном счете), распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым ...фио значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, (ФИО1), совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Так, он (ФИО1) 12 октября 2024 года не позднее 17 часов 50 минут находился в квартире № ... по адресу: адрес, где на его (фио) мобильный телефон пришло уведомление от ПАО «Сбербанк» о повышении кредитного лимита по виртуальной кредитной карте банка ПАО «Сбербанк» с эмитированным счетом № ..., оформленным на имя его (фио) сестры ...ой Д.А., на сумму 20 000 рублей, после чего у него (фио) внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение указанных денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» № ..., открытого на ...у Д.А.

Реализуя свой преступный умысел, он (ФИО1), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», принадлежащих ...ой Д.А.. заведомо понимая, что ...ой Д.А. неизвестно о повышении кредитного лимита по вышеуказанной кредитной карте, достоверно зная, что денежные средства, поступившие на кредитный счет посредством повышения кредитного лимита по инициативе ПАО «Сбербанк», ему (ФИО1) не принадлежат, находясь по адресу: адрес..., осознавая и понимая, что его (фио) действия не очевидны для ...ой Д.А. и они носят скрытый характер, посредством авторизации в личном кабинете ...ой Д.А. в мобильном приложении «Сбербанк онлайн» ПАО «Сбербанк» в период времени с 18 часов (07 минут 12 октября 2024 года по 19 часов 31 минуты 13 октября 2024 года осуществил переводы денежных средств на общую сумму 20 079 рублей 80 копеек со счета № ..., открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ...ой Д.А. на неустановленные следствием счета.

Таким образом, он (фио) тайно похитил с банковского счёта ПАО «Сбербанк» № ..., открытого на имя ...ой Д.А., денежные средства в общей сумме 20 079 рублей 80 копеек (с учетом остатка денежных средств на указанном счете), распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым ...ой Д.А. значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, (ФИО1), совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Так, он (ФИО1), 14 октября 2024 года не позднее 16 часов 04 минут находился в квартире № ... по адресу: адрес, где на его (фио) мобильный телефон пришло уведомление от ПАО «Сбербанк» о повышении кредитного лимита по виртуальной кредитной карте банка ПАО «Сбербанк» с эмитированным счетом № ..., оформленным на имя его (фио) сестры ...ой Д.А., на сумму 30 000 рублей, после чего он (ФИО1), осознавая, что осуществление переводов, покупок и снятий наличных денежных средств со счета № ..., позволит повысить кредитный лимит по виртуальной кредитной карте банка ПАО «Сбербанк», находящейся у него (фио) в пользовании, у него (фио) внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение всех денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» № ..., открытого на ...у Д.А... поступающих в ходе увеличения кредитного лимита по указанной банковской карте.

Реализуя свой преступный умысел, он (фио), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», принадлежащих ...ой Д.А., заведомо понимая, что ...ой Д.А. неизвестно о повышении кредитного лимита по вышеуказанной кредитной карте, достоверно зная, что денежные средства, поступившие на кредитный счет посредством повышения кредитного лимита по инициативе ПАО «Сбербанк», ему (ФИО1) не принадлежат, осознавая и понимая, что его (фио) действия не очевидны для ...ой Д.А. и они носят скрытый характер, посредством авторизации в личном кабинете ...ой Д.А. в мобильном приложении «Сбербанк онлайн» ПАО «Сбербанк» в период времени с 16 часов 27 минут 14 октября 2024 года по 11 часов 28 минут 15 октября 2024 года осуществил покупки и переводы денежных средств на общую сумму 29900 рублей 03 копейки со счета №№ ..., открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ...ой Д.А., а именно:

- в 16 часов 27 минут 14 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес..., осуществил перевод денежных средств на сумму 8 494 рубля 20 копеек на неустановленный следствием счет:

в 16 часов 39 минут 14 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес аптеке «Альфа», осуществил покупку товара на сумму 140 рублей;

в 18 часов 40 минут 14 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес магазине «Табак» (ИП фио), осуществил покупку товара на сумму 159 рублей;

в 18 часов 51 минуту 14 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес..., осуществил перевод денежных средств на сумму 8 182 рубля 50 копеек на неустановленный следствием счет:

в 20 часов 48 минут 14 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес магазине «Пятерочка», осуществил покупку товара на сумму 222 рубля 18 копеек;

- в 11 часов 28 минут 15 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес..., осуществил перевод денежных средств на сумму 12 702 рубля 15 копеек на неустановленный следствием счет.

После чего, на его (фио) мобильный телефон в 16 часов 23 минуты 15 октября 2024 года пришло уведомление от ПАО «Сбербанк» о повышении кредитного лимита по виртуальной кредитной карте банка ПАО «Сбербанк» с эмитированным счетом № ..., оформленным на имя ...ой Д.А., на сумму 20 000 рублей, после чего он (ФИО1), продолжая реализацию своего преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», принадлежащих ...ой Д.А., заведомо понимая, что ...ой Д.А. неизвестно о повышении кредитного лимита по вышеуказанной кредитной карте, достоверно зная, что денежные средства, поступившие на кредитный счет посредством повышения кредитного лимита по инициативе ПАО «Сбербанк», сму (ФИО1) не принадлежат, в 16 часов 27 минут 15 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес..., осуществил перевод денежных средств на сумму 20 131 рубль (с учетом остатка денежных средств на указанном счете), на неустановленный следствием счет.

После чего, на его (фио) мобильный телефон в 12 часов 41 минуту 16 октября 2024 года пришло уведомление от ПАО «Сбербанк» о повышении кредитного лимита по виртуальной кредитной карте банка ПАО «Сбербанк» с эмитированным счетом № ..., оформленным на имя ...ой Д.А., на сумму 10 000 рублей, после чего он (ФИО1), продолжая реализацию своего преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», принадлежащих ...ой Д.А., заведомо понимая, что ...ой Д.А. неизвестно о повышении кредитного лимита по вышеуказанной кредитной карте, достоверно зная, что денежные средства, поступившие на кредитный счет посредством повышения кредитного лимита по инициативе ПАО «Сбербанк», ему (ФИО1) не принадлежат, в 12 часов 56 минут 16 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес..., осуществил перевод денежных средств на сумму 9741 рубль на неустановленный следствием счет.

После чего, на его (фио) мобильный телефон в 12 часов 03 минуты 17 октября 2024 года пришло уведомление от ПАО «Сбербанк» о повышении кредитного лимита по виртуальной кредитной карте банка ПАО «Сбербанк» с эмитированным счетом № ..., оформленным на имя ...ой Д.А., на сумму 20 000 рублей, после чего он (ФИО1), продолжая реализацию своего преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», принадлежащих ...ой Д.А., заведомо понимая, что ...ой Д.А. неизвестно о повышении кредитного лимита по вышеуказанной кредитной карте, достоверно зная, что денежные средства, поступившие на кредитный счет посредством повышения кредитного лимита по инициативе ПАО «Сбербанк», ему (ФИО1) не принадлежат, в период времени с 12 часов 52 минут по 15 часов 39 минут 17 октября 2024 года осуществил покупки и переводы денежных средств на общую сумму 20 262 рубля 21 копейка (с учетом остатка денежных средств на указанном счете), со счета № ..., открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ...ой Д.А., а именно:

в 12 часов 52 минуты 17 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес..., осуществил перевод денежных средств на сумму 8 546 рублей 15 копеек на неустановленный следствием счет,

в 14 часов 44 минуты 17 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес магазине «Пятерочка», осуществил покупку товара на сумму 624 рубля 36 копеек;

- в 15 часов 39 минут 17 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес..., осуществил перевод денежных средств на сумму 11.091 рубль 70 копеек на неустановленный следствием счет,

После чего, на его (фио) мобильный телефон в 11 часов 18 минут 18 октября 2024 года пришло уведомление от ПАО «Сбербанк» о повышении кредитного лимита по виртуальной кредитной карте банка ПАО «Сбербанк» с эмитированным счетом № ..., оформленным на имя ...ой Д.А., на сумму 20 000 рублей, после чего он (ФИО1), продолжая реализацию своего преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк», принадлежащих ...фио, заведомо понимая, что ...ой Д.А. неизвестно о повышении кредитного лимита по вышеуказанной кредитной карте, достоверно зная, что денежные средства, поступившие на кредитный счет посредством повышения кредитного лимита по инициативе ПАО «Сбербанк», ему (ФИО1) пе принадлежат, в период времени с 14 часов 32 минут по 17 часов 33 минут 18 октября 2024 года осуществил два перевода денежных средств на общую сумму 20 001 рубль 50 копеек (с учетом остатка денежных средств на указанном счете), со счета № ..., открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ...фиоА. на неустановленный следствием счет. 

Таким образом, он (ФИО1) тайно похитил с банковского счёта ПАО «Сбербанк» № ..., открытого на имя ...ой Д.А., денежные средства на общую сумму 100 035 рублей 74 копейки (с учетом остатка денежных средств на указанном счете), распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым ...ой Д.А. значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, (ФИО1), совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Так, у него (фио), имелся правомерный доступ к личному кабинету ПАО «Сбербанк» ...ой Д.А., в связи с чем, у него (фио), находящегося в квартире № ... по адресу: адрес, внезапно возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ...ой Д.А., путем обмана сотрудников банка ПАО «Сбербанк» и оформления от имени ...ой Д.А. виртуальной кредитной банковской карты.

В целях реализации своего преступного умысла, он (ФИО1), находясь в квартире № ... по адресу: адрес, в 14 часов 08 минут 20 октября 2024 года, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея правомерный доступ к личному кабинету ПАО «Сбербанк» ...ой Д.А., заведомо понимая и осознавая, что действует незаконно от имени последней, посредством указанного приложения дистанционно оформил заявку на выдачу виртуальной кредитной банковской карты с лимитом 9 999 рублей. Сотрудники банка ПАО «Сбербанк», введенные им (ФИО1) в заблуждение, путем обмана, относительно достоверности личности ...ой Д.А., не осведомленные о его (фио) преступных намерениях, в 14 часов 08 минут 20 октября 2024 года оформили на имя ...ой Д.А. виртуальную кредитную банковскую карту с кредитным лимитом 9.999 рублей, с банковским счетом № ....

После чего, он (ФИО1), осознавая и понимая, что указанные денежные средства в сумме 9 999 рублей, перечисленные сотрудниками банка ПАО «Сбербанк» на указанный банковский счет получены им (ФИО1) путем обмана сотрудников ПАО «Сбербанк», относительно достоверности личности ...ой Д.А., распорядился ими по своему усмотрению, тем самым их похитив, причинив ...ой Д.А. значительный материальный ущерб на сумму 9999 рублей.

Суд, проведя судебное следствие, приходит к выводу, что виновность подсудимого фио в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Так, допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал, подтвердив обстоятельства совершенных преступлений, изложенные в обвинительном заключении, суду показала, что действительно совершил кражу денежных средств с банковского счета своей матери ...., причинив ей значительный ущерб, а также кражу денежных средств с банковской карты своей сестры ...ой Д.А., причинив и ей значительны ущерб, при этом у него неоднократно возникал умысел на кражу денежных средств с карты сестры, каждый раз когда банк повышал кредитный лимит, в результате чего в отношении сестры он совершил семь преступлений, кроме того он также совершил в отношении сестры мошенничество, оформив на ее имя кредитную банковскую карту; в настоящее время ущерб матери он возместил полностью, также полностью возместил сестре ущерб за мошенничество и частично за кражи, в содеянном раскаивается.

В связи с наличием противоречий в показаниях подсудимого фио, данных им в суде и на предварительном следствии, в порядке ст. 276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены его показания данные им на предварительном следствии, согласно которым в его (фио) пользовании находится дебетовая банковская карта ПАО «Сбербанк», оформленная на его (фио) сестру – ...у Д.А. В 2021 году (точную дату он не помнит) он отбыл наказание за предыдущую судимость и по выходу из места лишения свободы попросил свою сестру ...у Д.А. создать ему (ФИО1) счет в ПАО «Сбербанк», так как его (фио) счета в банках заблокированы по причине долгов в различных банковских организациях. В период времени с 31.03.2023 по 31.07.2024 его (фио) мать – ФИО2 часто переводила ему (ФИО1) денежные средства со своих счетов в адрес по его (фио) просьбам. Он (ФИО1) знал пароль и логин от личного кабинета банка адрес, который принадлежит его (фио) матери ...., поскольку ФИО2 сама сообщила ему (ФИО1) указанные сведения, так как он (ФИО1) иногда совершал покупки по ее (....) банковской карте. 27.04.2024 в 20 часов 09 минут он (ФИО1) находился по адресу: адрес... и у него (фио) возник умысел на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковской карте адрес, которые принадлежали .... В этот момент ФИО2 находилась в другой комнате, а ее (....) телефон был подключен к зарядному устройству на кухне. Более в квартире никого не было и за его (фио) действиями никто не наблюдал. Он (ФИО1) зашел на кухню и взял телефон ...., после этого открыл приложение адрес и в 20 часов 11 минут 27.04.2024 осуществил перевод денежных средств в размере 3 000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк», оформленную на имя его (фио) сестры ...ой Д.А., номер карты 5469 9804 7321 6493, которая находилась у него (фио) в пользовании, после этого заблокировал телефон и ушел из комнаты. Похищенные денежные средства он (ФИО1) потратил на личные нужды и наркотические средства. Он (ФИО1) знал, что ФИО2 сразу не заметит пропажу денежных средств, поэтому в продолжение своего преступного умысла он (ФИО1) ждал момент, когда у него (фио) снова появится возможность совершить перевод денежных средств, посредством использования личного кабинета адрес .... Далее, 16.07.2024 в 21 час 18 минут он (ФИО1) находился по адресу: адрес..., в этот момент ФИО2 находилась в другой комнате, а ее (....) телефон был подключен к зарядному устройству на кухне. Более в квартире никого не было и за его (фио) действиями никто не наблюдал. Он (ФИО1) зашел на кухню и взял телефон ...., после этого открыл приложение адрес и в 21 часов 20 минут 16.07.2024 осуществил перевод денежных средств в размере 4 000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк», оформленную на имя его (фио) сестры ...ой Д.А., номер карты 5469 9804 7321 6493, которая находилась у него (фио) в пользовании, после этого заблокировал телефон и ушел из комнаты. Похищенные денежные средства он (ФИО1) потратил на личные нужды и наркотические средства. Далее, он (ФИО1) аналогичным образом, находясь по адресу: адрес, д.15, к.2, кв...., совершил аналогичные операции: 17.07.2024 в 14 часов 24 минуты осуществил перевод денежных средств в размере 4 000 рублей; 19.07.2024 в 19 часов 10 минут осуществил перевод денежных средств в размере 4 000 рублей; 20.07.2024 в 09 часов 37 минут осуществил перевод денежных средств в размере 4 000 рублей; 20.07.2024 в 20 часов 25 минут осуществил перевод денежных средств в размере 4 000 рублей; 21.07.2024 в 17 часов 28 минут осуществил перевод денежных средств в размере 4 000 рублей; 22.07.2024 в 18 часов 12 минут осуществил перевод денежных средств в размере 4 000 рублей; 23.07.2024 в 19 часов 06 минут осуществил перевод денежных средств в размере 5 000 рублей; 29.07.2024 в 15 часов 57 минут осуществил перевод денежных средств в размере 3 000 рублей; 30.07.2024 в 18 часов 55 минут осуществил перевод денежных средств в размере 4 000 рублей; 31.07.2024 в 13 часов 36 минут осуществил перевод денежных средств в размере 4 000 рублей; 01.08.2024 в 20 часов 20 минут осуществил перевод денежных средств в размере 4 000 рублей. Все вышеуказанные переводы он (ФИО1) производил с банковской карты своей матери – .... на банковскую карту ПАО «Сбербанк», оформленную на имя его (фио) сестры ...ой Д.А., номер карты 5469 9804 7321 6493, которая находилась у него (фио) в пользовании. Денежные средства тратил по своему усмотрению. Каждый раз, когда у него (фио) получалось переводить денежные средства с банковской карты .... и он (ФИО1), зная, что ФИО2 не замечает указанные переводы, он (ФИО1), в другие дни вновь переводил денежные средства с банковской карты .... на свои нужды. Таким образом, он (ФИО1) похитил с банковского счета своей матери ...., открытого в адрес денежные средства на общую сумму 51 000 рублей. Похищенными денежными средствами он (ФИО1) распорядился по своему усмотрению.Кроме того, 09 сентября 2024 года он (ФИО1), находился дома по адресу: адрес..., где с разрешения сестры ...ой Д.А., оформил кредитную карту в ПАО «Сбербанк», использовав данные ...ой Д.А., так как все его счета заблокированы. На тот момент кредитный лимит карты составлял 90 000 рублей, но в последующем, по инициативе банка, лимит увеличился в общей сложности до 370 000 рублей. ...а Д.А. не знала о том, что кредитный лимит карты увеличивался и он (ФИО1) потратил гораздо большую сумму, чем ту, о которой ...а Д.А. знала. У него (фио) в его мобильном телефоне марки «Ксяоми» заранее было установлено приложение банка ПАО «Сбербанк», в котором уже был выполнен вход в личный кабинет ...ой Д.А., так как он (ФИО1) знал персональные данные для входа в личный кабинет «Сбербанк онлайн». ...а Д.А. разрешила ему (ФИО1) оформить кредитную карту, но с тем условием, что он (ФИО1) потратит только оговоренную с сумму, а именно 30 000 рублей, которые он (ФИО1) сам должен был оплачивать. В этот же день 09 сентября 2024 года на вышеуказанную кредитную карту ПАО «Сбербанк», которую он (ФИО1) оформил на имя ...ой Д.А. поступили денежные средства в размере 90 000 рублей. ...а Д.А. не была уведомлена о том, что лимит карты был установлен на сумму 90 000 рублей, так как уведомления по операциям с данной карты приходили только в приложении, установленном на его (фио) телефоне. В период времени с 09.09.2024 по 26.09.2024 он (ФИО1) тратил вышеуказанные денежные средства, которые поступили на кредитную карту на личные нужды, медицинские препараты в аптеках и наркотические средства, но в тайне от ...ой Д.А. он (ФИО1) потратил гораздо большую сумму, чем он (ФИО1) с ней оговаривал, а именно он (ФИО1) потратил 89 979 рублей 08 копеек, произведя следующие операции и списания: в 18 часов 58 минут 09 сентября 2024 года, находясь по адресу: адрес, д.15, корп.2, кв. ... осуществил перевод денежных средств на сумму 21 170 рублей на банковскую карту 777000******3981; в период времени с 19 часов 35 минут 10 сентября 2024 года по 16 часов 51 минуту 14 сентября 2024 года, находясь по адресу: адрес, д. 9, корп.2 в банкомате осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 21 600 рублей; в 16 часов 23 минуты 17 сентября 2024 года, находясь по адресу: адрес, д.131, к.2 в банкомате осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 1 800 рублей; в 18 часов 09 минут 18 сентября 2024 года, находясь по адресу: адрес, д.20, к.1 в банкомате осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 4 000 рублей; в период времени с 13 часов 59 минут по 15 часов 19 минут 19 сентября 2024 года, находясь по адресу: адрес, д. 9, корп. 2 в банкомате осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 8 000 рублей; в 17 часов 28 минут 19 сентября 2024 года, находясь по адресу: адрес, д.20, к.1 в банкомате осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 8 000 рублей; в 17 часов 44 минуты 19 сентября 2024 года, находясь по адресу: адрес, д.9, стр.2 в аптеке «Альфа», осуществил покупку товара на сумму 65 рублей; в 18 часов 48 минут 19 сентября 2024 года, находясь по адресу: адрес, д.9, стр.2 в магазине «Бистро 24», осуществил покупку товара на сумму 85 рублей; в период времени с 12 часов 26 минут 20 сентября 2024 года по 15 часов 58 минут 21 сентября 2024 года, находясь по адресу: адрес, д. 9, стр. 2 в банкомате осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 24 700 рублей; в 19 часов 15 минут 22 сентября 2024 года, находясь по адресу: адрес, д.9, стр.2 в аптеке «Альфа», осуществил покупку товара на сумму 620 рублей 96 копеек; в 19 часов 26 минут 22 сентября 2024 года, находясь по адресу: адрес, д.9, стр.2 в магазине «Пятерочка», осуществил покупку товара на сумму 368 рублей 30 копеек; в 14 часов 45 минут 24 сентября 2024 года, находясь по адресу: адрес, д. 9, корп. 2 в банкомате осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 2 600 рублей; в период времени с 14 часов 43 минут 25 сентября 2024 года по 14 часов 42 минуты 26 сентября 2024 года, находясь по адресу: адрес, д.9, стр.2 в банкомате осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 16 400 рублей; в 16 часов 59 минут 26 сентября 2024 года, находясь по адресу: адрес, д. 9, корп.2 в банкомате осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 2 000 рублей Он (ФИО1) полностью осознавал характер совершаемых им (фио) преступных действий, которые заключались в том, что он (ФИО1) тратил денежные средства с вышеуказанной кредитной карты, о поступлении которых ...а Д.А. не знала. После траты вышеуказанных денежных средств на какие-либо покупки оставшихся денежных средств ему (ФИО1) не хватило, так как лимит карты составлял 90 000 рублей.После того, как он (ФИО1) потратил все денежные средства по указанной кредитной банковской карте, 26.09.2024 в 18 часов 21 минуту, находясь дома по адресу: адрес..., он (ФИО1) увидел уведомление в своем мобильном телефоне от банка ПАО «Сбербанк», в котором было указано, что по инициативе банка кредитный лимит по вышеуказанной кредитной карте ПАО «Сбербанк», оформленной на имя ...ой Д.А., был увеличен на сумму 10 000 рублей. После чего у него (фио) вновь возник преступный умысел на хищение указанных денежных средств в тайне от ...ой Д.А. О том, что кредитный лимит по вышеуказанной карте был увеличен, ...ой Д.А. он (ФИО1) не сообщал. В этот же день 26.09.2024, в тайне от ...ой Д.А. он (ФИО1) потратил денежные средства в размере 9 500 рублей на личные нужды с вышеуказанной кредитной карты, а именно: в период времени с 18 часов 27 минут по 19 часов 56 минут 26 сентября 2024 года, находясь по адресу: адрес банкомате осуществил снятие наличных денежных средств на общую сумму 9 500 рублей с банковского счёта ПАО «Сбербанк» № ..., открытого на имя ...ой Д.А., после чего остаток денежных средств по вышеуказанной составил 520 рублей 92 копейки, после чего денежных средств на какие-либо покупки ему (ФИО1) не хватило.После того, как он (ФИО1) потратил все денежные средства по указанной кредитной банковской карте, 27.09.2024 в 14 часов 10 минут, находясь дома по вышеуказанному адресу, он (ФИО1) увидел уведомление в своем мобильном телефоне от банка ПАО «Сбербанк», в котором было указано, что по инициативе банка кредитный лимит по вышеуказанной кредитной карте ПАО «Сбербанк», оформленной на имя ...ой Д.А., был увеличен на сумму 100 000 рублей. О том, что кредитный лимит по вышеуказанной карте был увеличен, ...ой Д.А. он (ФИО1) не сообщал. После чего у него (фио) вновь возник преступный умысел на хищение указанных денежных средств в тайне от ...ой Д.А. В период времени с 27.09.2024 по 07.10.2024 он (ФИО1) тратил вышеуказанные денежные средства, которые поступили на кредитную карту на личные нужды, в том числе и на наркотические средства, а именно: в 14 часов 34 минуты 27 сентября 2024 года, находясь по адресу: адрес, д.9, стр.2 в банкомате осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 3 000 рублей; в 16 часов 59 минут 27 сентября 2024 года, находясь по адресу: адрес, д. 9, корп.2 в банкомате осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 4 000 рублей; в 20 часов 22 минуты 27 сентября 2024 года, находясь по адресу: адрес, д.9, стр.2 в банкомате осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 1 600 рублей; в 19 часов 40 минут 28 сентября 2024 года, находясь по адресу: адрес, д. 9, корп.2 в банкомате осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 6 500 рублей; в 13 часов 58 минут 29 сентября 2024 года, находясь по адресу: адрес, д.9, стр.2 в банкомате осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 5 000 рублей; в период времени 16 часов 08 минут 29 сентября 2024 года по 17 часов 19 минут 02 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, д. 9, корп.2 в банкомате осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 52 000 рублей; в 19 часов 55 минут 02 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, д.9, стр.2 в банкомате осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 7 000 рублей; в период времени с 11 часов 30 минут по 15 часов 54 минуты 07 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, д.9, стр.2 в банкомате осуществил снятие наличных денежных средств в сумме 29 000 рублей, но в тайне от ...ой Д.А., после чего остаток денежных средств по вышеуказанной карте составил 270 рублей 30 копеек, после чего денежных средств на какие-либо покупки ему (ФИО1) не хватило.После того, как он (ФИО1) потратил все денежные средства по указанной кредитной банковской карте, 09.10.2024 в 10 часов 00 минут, находясь дома по вышеуказанному адресу, он (ФИО1) увидел уведомление в своем мобильном телефоне от банка ПАО «Сбербанк», в котором было указано, что по инициативе банка кредитный лимит по вышеуказанной кредитной карте ПАО «Сбербанк», оформленной на имя ...ой Д.А., был увеличен на сумму 20 000 рублей. О том, что кредитный лимит по вышеуказанной карте был увеличен, ...ой Д.А. он (ФИО1) не сообщал. После чего у него (фио) вновь возник преступный умысел на хищение указанных денежных средств в тайне от ...ой Д.А. В этот же день он (ФИО1) потратил вышеуказанные денежные средства, которые поступили на кредитную карту на личные нужды, а именно: в 10 часов 58 минут 09 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес магазине «Пятерочка», осуществил покупку товара на сумму 278 рублей 60 копеек; в 13 часов 43 минуты 09 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес... осуществил перевод денежных средств на сумму 20 131 рубль на неустановленную следствием карту в тайне от ...ой Д.А., после чего остаток денежных средств по вышеуказанной карте составил 70 копеек, после чего денежных средств на какие-либо покупки ему (ФИО1) не хватило. После того, как он (ФИО1) потратил все денежные средства по указанной кредитной банковской карте, 10.10.2024 в 12 часов 24 минуты, находясь дома по вышеуказанному адресу, он (ФИО1) увидел уведомление в своем мобильном телефоне от банка ПАО «Сбербанк», в котором было указано, что по инициативе банка кредитный лимит по вышеуказанной кредитной карте ПАО «Сбербанк», оформленной на имя ...ой Д.А., был увеличен на сумму 30 000 рублей. О том, что кредитный лимит по вышеуказанной карте был увеличен, ...ой Д.А. он (ФИО1) не сообщал. После чего у него (фио) вновь возник преступный умысел на хищение указанных денежных средств в тайне от ...ой Д.А. В период времени с 10.10.2024 по 11.10.2024 он (ФИО1) потратил вышеуказанные денежные средства, которые поступили на кредитную карту на личные нужды, в том числе и на наркотические средств а именно: в период времени с 16 часов 01 минуты 10 октября 2024 года по 14 часов 05 минут 11 октября 2024 года осуществил переводы денежных средств на общую сумму 29 872 рубля со счета № ..., открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ...ой Д.А. на неустановленный следствием счет в тайне от ...ой Д.А., после чего остаток денежных средств по вышеуказанной карте составил 128 рублей 70 копеек, после чего денежных средств на какие-либо покупки ему (ФИО1) не хватило. После того, как он (ФИО1) потратил все денежные средства по указанной кредитной банковской карте, 12.10.2024 в 17 часов 50 минут, находясь дома по вышеуказанному адресу, он (ФИО1) увидел уведомление в своем мобильном телефоне от банка ПАО «Сбербанк», в котором было указано, что по инициативе банка кредитный лимит по вышеуказанной кредитной карте ПАО «Сбербанк», оформленной на имя ...ой Д.А., был увеличен на сумму 20 000 рублей. О том, что кредитный лимит по вышеуказанной карте был увеличен, ...ой Д.А. он (ФИО1) не сообщал. После чего у него (фио) вновь возник преступный умысел на хищение указанных денежных средств в тайне от ...ой Д.А. В период времени с 12.10.2024 по 13.10.2024 он (ФИО1) потратил вышеуказанные денежные средства, которые поступили на кредитную карту на личные нужды, в том числе и на наркотические средства, а именно: в период времени с 18 часов 07 минут 12 октября 2024 года по 19 часов 31 минуты 13 октября 2024 года осуществил переводы денежных средств на общую сумму 20 079 рублей 80 копеек со счета № ..., открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ...ой Д.А. на неустановленный следствием счет. в тайне от ...ой Д.А., после чего остаток денежных средств по вышеуказанной карте составил 48 рублей 90 копеек, после чего денежных средств на какие-либо покупки ему (ФИО1) не хватило. После неоднократных увеличений кредитного лимита по вышеуказанной банковской карте он (ФИО1) понял, что банк может и дальше увеличивать кредитный лимит по вышеуказанной кредитной карте и поэтому, после траты денежных средств он (ФИО1) ожидал очередное повышение кредитного лимита по вышеуказанной кредитной карте для продолжения своего преступного умысла, то есть он (ФИО1) решил в дальнейшем совершать покупки для увеличения кредитного лимита и в дальнейшем тратить денежные средства на личные нужды и наркотические средства. Далее, 14.10.2024 в 16 часов 04 минуты, находясь дома по вышеуказанному адресу, он (ФИО1) увидел уведомление в своем мобильном телефоне от банка ПАО «Сбербанк», в котором было указано, что по инициативе банка кредитный лимит по вышеуказанной кредитной карте ПАО «Сбербанк», оформленной на имя ...ой Д.А., был увеличен на сумму 30 000 рублей. О том, что кредитный лимит по вышеуказанной карте был увеличен, ...ой Д.А. он (ФИО1) не сообщал. В период времени с 14.10.2024 по 15.10.2024 он (ФИО1) потратил вышеуказанные денежные средства, которые поступили на кредитную карту на личные нужды, в том числе и на наркотические средства, а именно: в 16 часов 27 минут 14 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, д.15, корп.2, кв...., осуществил перевод денежных средств на сумму 8 494 рубля 20 копеек на неустановленный следствием счет; в 16 часов 39 минут 14 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, д.9, стр.2 в аптеке «Альфа», осуществил покупку товара на сумму 140 рублей; в 18 часов 40 минут 14 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, д.9, стр.2 в магазине «Табак» (ИП фио), осуществил покупку товара на сумму 159 рублей; в 18 часов 51 минуту 14 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, д.15, корп.2, кв...., осуществил перевод денежных средств на сумму 8 182 рубля 50 копеек на неустановленный следствием счет; в 20 часов 48 минут 14 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, д.9, стр.2 в магазине «Пятерочка», осуществил покупку товара на сумму 222 рубля 18 копеек; в 11 часов 28 минут 15 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, д.15, корп.2, кв...., осуществил перевод денежных средств на сумму 12 702 рубля 15 копеек на неустановленный следствием счет в тайне от ...ой Д.А., после чего остаток денежных средств по вышеуказанной карте составил 148 рублей 87 копеек. После чего он (ФИО1) стал ожидать очередное повышение кредитного лимита. Далее, 15.10.2024 в 16 часов 23 минуты, находясь дома по вышеуказанному адресу, он (ФИО1) увидел уведомление в своем мобильном телефоне от банка ПАО «Сбербанк», в котором было указано, что по инициативе банка кредитный лимит на вышеуказанной кредитной карте ПАО «Сбербанк», оформленной на имя ...ой Д.А., был увеличен на сумму 20 000 рублей. О том, что кредитный лимит по вышеуказанной карте был увеличен, ...ой Д.А. он (ФИО1) не сообщал. После этого 15.10.2024 он (ФИО1) потратил вышеуказанные денежные средства, которые поступили на кредитную карту на личные нужды и наркотические средства, а именно: в 16 часов 27 минут 15 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес..., осуществил перевод денежных средств на сумму 20 131 рубль на неустановленный следствием счет в тайне от ...ой Д.А., после чего остаток денежных средств по вышеуказанной карте составил 17 рублей 87 копеек. Далее, он (ФИО1) снова стал ожидать очередное повышение кредитного лимита. Далее, 16.10.2024 в 12 часов 41 минуту, находясь дома по вышеуказанному адресу, он (ФИО1) увидел уведомление в своем мобильном телефоне от банка ПАО «Сбербанк», в котором было указано, что по инициативе банка кредитный лимит по вышеуказанной кредитной карте ПАО «Сбербанк», оформленной на имя ...ой Д.А., был увеличен на сумму 10 000 рублей, после чего он (ФИО1) в этот же день 16.10.2024 потратил вышеуказанные денежные средства, которые поступили на кредитную карту, на личные нужды, в том числе на наркотические средства, а именно: в 12 часов 56 минут 16 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес..., осуществил перевод денежных средств на сумму 9 741 рубль на неустановленный следствием счет в тайне от ...ой Д.А., после чего остаток денежных средств по вышеуказанной карте составил 276 рублей 87 копеек. Далее, он (ФИО1) снова стал ожидать очередное повышение кредитного лимита. Далее, 17.10.2024 в 12 часов 03 минуты, находясь дома по вышеуказанному адресу, он (ФИО1) увидел уведомление в своем мобильном телефоне от банка ПАО «Сбербанк», в котором было указано, что по инициативе банка кредитный лимит по вышеуказанной кредитной карте ПАО «Сбербанк», оформленной на имя ...ой Д.А., был увеличен на сумму 20 000 рублей, после чего он (ФИО1) в этот же день 17.10.2024 потратил вышеуказанные денежные средства, которые поступили на кредитную карту, на личные нужды и наркотические средства, а именно: в 12 часов 52 минуты 17 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес..., осуществил перевод денежных средств на сумму 8 546 рублей 15 копеек на неустановленный следствием счет; в 14 часов 44 минуты 17 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес магазине «Пятерочка», осуществил покупку товара на сумму 624 рубля 36 копеек; в 15 часов 39 минут 17 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес..., осуществил перевод денежных средств на сумму 11 091 рубль 70 копеек на неустановленный следствием счет в тайне от ...ой Д.А., после чего остаток денежных средств по вышеуказанной карте составил 14 рублей 66 копеек. Далее, 18.10.2024 в 11 часов 18 минут, находясь дома по вышеуказанному адресу, он (ФИО1) вновь увидел уведомление в своем мобильном телефоне от банка ПАО «Сбербанк», в котором было указано, что по инициативе банка кредитный лимит по вышеуказанной кредитной карте ПАО «Сбербанк», оформленной на имя ...ой Д.А., был увеличен на сумму 20 000 рублей, после чего он (ФИО1) в этот же день 18.10.2024 потратил вышеуказанные денежные средства, которые поступили на кредитную карту, на личные нужды, в том числе и на наркотические средства, а именно: в период времени с 14 часов 32 минут по 17 часов 33 минут 18 октября 2024 года осуществил два перевода денежных средств на общую сумму 20 001 рубль 50 копеек со счета № ..., открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ...ой Д.А. на неустановленный следствием счет в тайне от ...ой Д.А., после чего остаток денежных средств по вышеуказанной карте составил 13 рублей 16 копеек, после чего денежных средств на какие-либо покупки ему (ФИО1) не хватило и он (ФИО1) стал ожидать очередное повышение кредитного лимита, но после траты данных денежных средств банк больше не увеличивал кредитный лимит по вышеуказанной кредитной карте и больше он (ФИО1) не использовал указанную банковскую карту. Кроме того, 20 октября 2024 года ему (ФИО1) срочно понадобились денежные средства и он (ФИО1), в тайне от ...ой Д.А., использовав персональные данные ...ой Д.А., дистанционно, посредством приложения банка ПАО «Сбербанк», установленного в его (фио) мобильном телефоне, оформил кредит в ПАО «Сбербанк» на сумму 9 999 рублей. О взятии данного кредита он (ФИО1) ...ой Д.А. не говорил и ...а Д.А. об этом не знала. Взяв данный кредит, он (ФИО1) потратил денежные средства, которые поступили на вышеуказанную карту на личные нужды, в том числе на наркотики.

После оглашения показаний ФИО1 пояснил, что признает вину в совершении краж и мошенничества, все осознал и в содеянном раскаялся, подтвердил свои показания на предварительном следствии.

Оценивая показания подсудимого, который признал себя виновным в полном обьеме, при этом подтвердил изложенные обстоятельства в значимых моментах, суд полагает, что указанные показания могут быть положены в основу приговора, поскольку они не противоречат представленным стороной обвинения доказательствам виновности, нашли свое подтверждение совокупностью собранных по делу доказательств. Оснований полагать, что подсудимый себя оговорил, не имеется.

Помимо признания своей вины, вина фио в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в отношении ...., также подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

показаниями потерпевшей ...., данными в ходе судебного следствия, предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым 30.01.2025 примерно в 15 часов 30 минут она (ФИО2) находилась дома у своей дочери ...ой Д.А. и та рассказала ей (....) о том, что ее (....) сын ФИО1 оформил на имя ...ой Д.А. кредит в размере 400 000 рублей (сумма с учетом процентов составляет примерно 700 000 рублей). После этого она (ФИО2) решила позвонить на горячую линию банка адрес для того, чтобы заказать выписку по своим картам в вышеуказанном банке. 13.02.2025 ей (....) посредством «Почты России» пришло письмо от адрес, в котором содержались выписки по ее (....) кредитным картам в период с 29.12.2023 по 12.09.2024. В данных выписках она (ФИО2) обнаружила переводы денежных средств, которые она (ФИО2) не осуществляла в общей сумме 51 000 рублей. Она (ФИО2) сразу поняла, что данные операции совершил ФИО1, так как он (ФИО1) знал пароль от ее (....) личного кабинета в адрес, и кроме нее (....) и фио ее (....) телефоном, в котором находится приложение банка адрес, никто не мог воспользоваться, так как ранее она (ФИО2) и ФИО1 проживали вдвоем. Согласно выписке, ФИО1 совершил следующие списания по ее (....) банковской карте: 27.04.2024 в 20 часов 11 минут перевод на сумму 3 000 рублей, внешний перевод по номеру карты 5469 9804 7321 6493; 16.07.2024 в 21 час 20 минут перевод на сумму 4 000 рублей, внешний перевод по номеру карты 5469 9804 7321 6493; 17.07.2024 в 14 часов 24 минуты перевод на сумму 4 000 рублей, внешний перевод по номеру карты 5469 9804 7321 6493; 19.07.2024 в 19 часов 10 минут перевод на сумму 4 000 рублей, внешний перевод по номеру карты 5469 9804 7321 6493; 20.07.2024 в 09 часов 37 минут перевод на сумму 4 000 рублей, внешний перевод по номеру карты 5469 9804 7321 6493; 20.07.2024 в 20 часов 25 минут перевод на сумму 4 000 рублей, внешний перевод по номеру карты 5469 9804 7321 6493; 21.07.2024 в 17 часов 28 минут перевод на сумму 4 000 рублей, внешний перевод по номеру карты 5469 9804 7321 6493; 22.07.2024 в 18 часов 12 минут перевод на сумму 4 000 рублей, внешний перевод по номеру карты 5469 9804 7321 6493; 23.07.2024 в 19 часов 06 минут перевод на сумму 5 000 рублей, внешний перевод по номеру карты 5469 9804 7321 6493; 29.07.2024 в 15 часов 57 минут перевод на сумму 3 000 рублей, внешний перевод по номеру карты 5469 9804 7321 6493; 30.07.2024 в 18 часов 55 минут перевод на сумму 4 000 рублей, внешний перевод по номеру карты 5469 9804 7321 6493; 31.07.2024 в 13 часов 36 минут перевод на сумму 4 000 рублей, внешний перевод по номеру карты 5469 9804 7321 6493; 01.08.2024 в 20 часов 20 минут перевод на сумму 4 000 рублей, внешний перевод по номеру карты 5469 9804 7321 6493. Разрешение на данные переводы ФИО1 она (ФИО2) не давала. Таким образом, в результате противоправных действий фио ей (....) был причинен материальный ущерб на общую сумму 51 000 рублей, что для нее (....) является значительным, так как ее (....) ежемесячная пенсия составляет 29 000 рублей, а также она (ФИО2) выплачивает кредит в адрес на сумму 1 000 000 рублей и имеет кредитные карты в адрес с общей задолженностью 30 000 рублей; 

протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО1 и потерпевшей .... от 04.03.2025, согласно которому потерпевшая ФИО2 дала показания, аналогичные показаниям потерпевшей изобличающие фио в совершении данного преступления. ФИО1 подтвердил показания потерпевшей .... и подтвердил свои показания, данные им в качестве подозреваемого (том 1, л.д. 166-169);

заявлением ...., зарегистрированным в КУСП №3064 от 14.02.2025, согласно которому ФИО2 просит возбудить в отношении ее сына фио уголовное дело по факту хищения денежных средств, принадлежащих .... ее сыном ФИО1 (том 1, л.д. 33-34);

протоколом осмотра предметов (документов) от 27.03.2025 с приложением, согласно которому были осмотрены выписки по банковским счетам ПАО «Сбербанк», потерпевшей ...ой Д.А. и выписка по банковскому счету адрес, потерпевшей ...., которые подтверждают факт хищения ФИО1 денежных средств, принадлежащих .... и ...ой Д.А. (том 1, л.д. 206-214).

Вина ФИО1 в совершении 7 преступлений в отношении ...ой Д.А., предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, помимо вышеуказанных доказательств также подтверждается:  

показаниями потерпевшей ...ой Д.А., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, согласно которым в 2021 году (точную дату она (...а Д.А.) не помнит) ее (...ой Д.А.) брат ФИО1 отбыл наказание за свою предыдущую судимость и после того, как освободился попросил ее (...у Д.А.) сделать ему (ФИО1) дебетовую карту ПАО «Сбербанк» и оформить банковскую карту на ее (...ой Д.А.) имя, так как все счета фио были заблокированы про причине того, что ФИО1 является должником в различных банковских организациях. 30.01.2025 примерно в 12 часов 00 минут она (...а Д.А.) попросила своего брата фио, который на тот момент проживал с ее (...ой Д.А.) матерью – .... по адресу: адрес..., последить за ее (...ой Д.А.) дочерью ...фио у нее (...ой Д.А.) дома, так как ей (...ой Д.А.) нужно было пойти в Пенсионный фонд, собрать справки, которые ей (...ой Д.А.) требовались, а также ей (...ой Д.А.) было необходимо взять из отделения ПАО «Сбербанк» выписки по банковскому счету. В 13 часов 00 минут 30.01.2025, когда она (...а Д.А.) находилась в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес и получала выписки, сотрудник указанного отделения также сообщил ей (...ой Д.А.), что на ее (...ой Д.А.) имя также оформлен кредит и кредитная карта (на какую именно сумму был оформлен кредит и кредитная карта на тот момент она (...а Д.А.) не знала). Указанную кредитную карту она (...а Д.А.) не оформляла и до этого в ПАО «Сбербанк» у нее (...ой Д.А.) не было открытых кредитов и задолженностей по кредитной карте. До этого ее (...ой Д.А.) брат – ФИО1 с ее (...ой Д.А.) согласия оформил кредит на сумму 30 000 рублей, который ФИО1 обязался закрыть сам. После того, как она (...а Д.А.) пришла из Пенсионного фонда примерно в 14 часов 00 минут обратно домой, то спросила у фио брал ли тот на ее (...ой Д.А.) имя кредит, на что ФИО1 ответил, что действительно взял на ее (...ой Д.А.) имя кредит на сумму 30 000 рублей, используя данные банковской карты, которую она (...а Д.А.) ранее оформила ФИО1 на свое имя, но о сумме задолженности ФИО1 не сказал. Также ФИО1 просил ее (...у Д.А.) не говорить .... о том, что он (ФИО1) взял на ее (...ой Д.А.) имя кредит. После этого к ней (...ой Д.А.) домой пришла ФИО2 которой она (...а Д.А.) сообщила о том, что ФИО1 взял на ее (...ой Д.А.) имя кредит и кредитную карту, используя данные банковской карты, которую она (...а Д.А.) ранее оформила ФИО1 Далее, она (...а Д.А.) и ФИО2 пошли в вышеуказанное отделение ПАО «Сбербанк» для получения выписки по кредиту, который ФИО1 оформил на ее (...ой Д.А.) имя. Получив выписку она (...а Д.А.) обнаружила, что ФИО1, посредством использования ее (...ой Д.А.) персональных данных в ПАО «Сбербанк» оформил потребительский кредит на сумму 9 999 рублей и оформил кредитную карту с лимитом 370 000 рублей, который все потратил, хотя она (...а Д.А.) разрешал ему оформить кредитную карту на сумму 30 000 рублей, но не на 370 000 рублей. После вышеуказанных действий она (...а Д.А.) и ФИО2 30.01.2025 решили обратиться в правоохранительные органы для написания заявления по факту совершения в отношении нее (...ой Д.А.) противоправных действий ФИО1 Таким образом, в результате противоправных действий фио ей (...ой Д.А.) был причинен материальный ущерб на общую сумму 370 00 рублей, что является для нее (...ой Д.А.) значительным ущербом, так как она (...а Д.А.) является инвалидом 1 группы, имеет ежемесячную пенсию в размере 32 000 рублей и на ее (...ой Д.А.) иждивении находится ребенок в возрасте 11-ти месяцев;

протоколом осмотра предметов (документов) от 27.03.2025 с приложением, согласно которому были осмотрены выписки по банковским счетам ПАО «Сбербанк», потерпевшей ...ой Д.А. и выписка по банковскому счету адрес, потерпевшей ...., которые подтверждают факт хищения ФИО1 денежных средств, принадлежащих .... и ...ой Д.А. (том 1, л.д. 206-214);

заявлением ...ой Д.А., зарегистрированным в КУСП №2061 от 30.01.2025, согласно которому ...а Д.А. просит возбудить уголовное дело в отношении ее брата фио по факту хищения им денежных средств с банковского счета, принадлежащих ...ой Д.А.(том 1, л.д. 46).

Вина ФИО1 в совершении преступления в отношении ...ой Д.А., предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, помимо вышеуказанных доказательств также подтверждается:   

показаниями потерпевшей ...ой Д.А., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, согласно которым в 2021 году (точную дату она (...а Д.А.) не помнит) ее (...ой Д.А.) брат ФИО1 отбыл наказание за свою предыдущую судимость и после того, как освободился попросил ее (...у Д.А.) сделать ему (ФИО1) дебетовую карту ПАО «Сбербанк» и оформить банковскую карту на ее (...ой Д.А.) имя, так как все счета фио были заблокированы про причине того, что ФИО1 является должником в различных банковских организациях. 30.01.2025 примерно в 12 часов 00 минут она (...а Д.А.) попросила своего брата фио, который на тот момент проживал с ее (...ой Д.А.) матерью – .... по адресу: адрес..., последить за ее (...ой Д.А.) дочерью ...фио у нее (...ой Д.А.) дома, так как ей (...ой Д.А.) нужно было пойти в Пенсионный фонд, собрать справки, которые ей (...ой Д.А.) требовались, а также ей (...ой Д.А.) было необходимо взять из отделения ПАО «Сбербанк» выписки по банковскому счету. В 13 часов 00 минут 30.01.2025, когда она (...а Д.А.) находилась в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес и получала выписки, сотрудник указанного отделения также сообщил ей (...ой Д.А.), что на ее (...ой Д.А.) имя также оформлен кредит и кредитная карта. Далее, она (...а Д.А.), получив выписку обнаружила, что ФИО1, посредством использования ее (...ой Д.А.) персональных данных, в ПАО «Сбербанк» оформил потребительский кредит на сумму 9 999 рублей и денежные средства потратил. Таким образом, в результате противоправных действий фио ей (...ой Д.А.) был причинен материальный ущерб на общую сумму 9 999 рублей, что является для нее (...ой Д.А.) значительным ущербом, так как она (...а Д.А.) является инвалидом 1 группы, имеет ежемесячную пенсию в размере 32 000 рублей и на ее (...ой Д.А.) иждивении находится ребенок в возрасте 11-ти месяцев;

показаниями свидетеля фио, данными в ходе судебного следствия, согласно которым ФИО1 09 сентября 2024 года оформил кредитную карту ПАО «Сбербанк», посредством использования данных ...ой Д.А. с ее разрешения на сумму 30 000 рублей, но ФИО1 был установлен первоначальный кредитный лимит на сумму 90 000 рублей, который ФИО1 потратил по собственному усмотрению без разрешения ...ой Д.А. В дальнейшем постепенно кредитный лимит был повышен до 370 000 рублей по инициативе банка в связи с активным использованием указанной кредитной карты ПАО «Сбербанк», оформленной на имя ...ой Д.А., вследствие чего ФИО1 потратил указанные денежные средства и не возместил их посредством возврата денежных средств, включая начисленные денежные средства в процентном соотношении просрочки оплаты долга по указанной кредитной карте. Денежные средства, полученные фио с использованием доступа к приложению ПАО Сбербанк потерпевшей ...ой Д.А. по кредитным договорам Банк не возмещал, следовательно материальный ущерб Банку не причинен. В случаях дистанционного оформления на граждан кредитов в банковских организациях и последующего хищения кредитных денежных средств с банковских счетов физического лица, посредством дискредитации персональных данных (средств идентификации и аутентификации), с использованием удаленных каналов банковского обслуживания, а равно при хищении денежных средств со счета кредитной карты заемщика Банка, а также действий заемщика по переводу полученных кредитных денежных средств на счета третьих лиц имущественный ущерб причиняется именно клиенту Банка (заемщику), а не Банку;

протоколом осмотра предметов (документов) от 27.03.2025 с приложением, согласно которому были осмотрены выписки по банковским счетам ПАО «Сбербанк», потерпевшей ...ой Д.А. и выписка по банковскому счету адрес, потерпевшей ...., которые подтверждают факт хищения ФИО1 денежных средств, принадлежащих .... и ...ой Д.А. (том 1, л.д. 206-214).

Все доказательства, приведенные выше, суд признает относимыми, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела по существу, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Иные доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, объективно значимой информации для рассматриваемого дела не несут, не подтверждают и не опровергают виновность подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний, в связи с чем, изложению и оценке в приговоре не подлежат.

Вышеуказанную совокупность доказательств суд признает достоверной, наряду с изложенным, суд не усматривает оснований для оговора потерпевшими и свидетелем подсудимого, также как и не усматривает никакой личной заинтересованности со стороны потерпевших и свидетеля в исходе дела. Оценивая показания потерпевших и свидетеля суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку их показания при изложении существенных для дела обстоятельств согласуются между собой и подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу, а отдельные неточности в показаниях не влияют на оценку их показаний в целом как достоверных.

Исследуя и оценивая каждое из вышеизложенных доказательств, суд приходит к выводу, что вина подсудимого полностью доказана, что подтверждается показаниями как самого подсудимого, так и показаниями потерпевших и свидетеля, которые в существенных обстоятельствах не противоречат друг другу, являются последовательными, полными, однозначно описывают события преступлений и указывают на вину подсудимого в совершении преступных деяний.

Кроме того, данные обстоятельства подтверждены письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного разбирательства, анализируя которые, суд приходит к выводу, что каких-либо нарушений при их получении и составлении допущено не было, признает их допустимыми доказательствами.

Оценивая вышеуказанные доказательства в виде протоколов следственных действий и иных документов, суд не усматривает существенных нарушений уголовно-процессуального законодательства при собирании и закреплении доказательств, что не позволило бы суду признать их допустимыми и положить в основу приговора. Протоколы следственных действий составлены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, надлежащими должностными лицами, что подтверждается подписями участвующих лиц и содержат сведения об обстоятельствах, подлежащих доказыванию.

Существенных процессуальных нарушений, влекущих признание указанных выше доказательств, недопустимыми судом не установлено. 

Таким образом, оценивая собранные по делу доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Сведений о том, что на участников следственных действий оказывалось какое-либо психологическое или физическое давление, в материалах дела не имеется и в ходе судебного следствия не добыто, равно как и отсутствуют сведения о наличии у сотрудников полиции, органа предварительного следствия оснований для искусственного создания доказательств обвинения либо их фальсификации.

Доказательств опровергающих обвинение, в судебном заседании не установлено, в связи с чем, суд не усматривает оснований для оправдания фио в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Об умысле фио на совершение краж и мошенничества, свидетельствуют обстоятельства содеянного, характер и способ действий подсудимого, показания самого подсудимого, показания потерпевших и свидетеля обвинения, протоколы следственных действий и иные документы, исследованные в ходе судебного следствия и положенные в основу обвинительного приговора. 

Установленные судом суммы хищений, с учетом показаний потерпевших, их имущественного положения, в соответствии с примечаниями к ст. 158 УК РФ образует значительный размер.

Квалифицирующий признак краж «с банковского счета» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку ФИО1 тайно похитил денежные средства потерпевших .... и ...а Д.А. с их банковских счетов.

С учетом изложенного, исследовав доказательства, собранные по уголовному делу в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина фио установлена и доказана, а действия подсудимого подлежат квалификации по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку он действительно совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ) (8 преступления), по ч. 2 ст.159 УК РФ, поскольку он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

Судом изучено психическое состояние подсудимого фио и принимая во внимание заключение комиссии экспертов фио «ЦКПБ им.фио» от 24 марта 2025 года № 1361, оснований не доверять которому у суда не имеется, поведение подсудимого в судебном заседании, суд считает подсудимого фио вменяемым относительно инкриминируемых ему деяний, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает требования ч. 3 ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких и средней тяжести, данные о личности подсудимого, который на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, имеет хронические заболевания, ранее была установлена 3 группа инвалидности, холост, несовершеннолетних или малолетних детей не имеет официально не трудоустроен, неофициально работает и имеет доход около 3-5 тысяч рублей за смену, положительно характеризуется по месту жительства, родственниками и соседями, оказывает материальную и бытовую помощь матери пенсионерке и сестре инвалиду 1 группы, имеющим хронические заболевания, до ноября 2024 года ухаживал за тяжелобольной бабушкой, принес извинения потерпевшим и возместил материальный ущерб, причиненный преступлениями - потерпевшей фио.... полностью, потерпевшей ...ой Д.А. по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 159 УК РФ, полностью, по 7 преступлениям, предусмотренным п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – частично, а также учитывает условия его жизни, состояние здоровья, материальное положение, наличие смягчающих и отягчающего обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает положительные характеристики, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, в том числе инвалидность, оказание помощи близким родственникам, принесение извинений потерпевшим и частичное возмещение материального ущерба (по 7 преступлениям в отношении потерпевшей ...ой Д.А.), в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение потерпевшему имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (потерпевшей ...., потерпевшей ...ой Д.А. по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 159 УК РФ).

Наличие у фио не снятой и не погашенной в установленные законом сроки судимости по приговору от 24 мая 2019 года Тимирязевского районного суда адрес за совершение преступлений средней тяжести, совершение им вновь преступлений, относящихся к категории средней тяжести и тяжких, образует в его действиях в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ рецидив преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ, п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений.

Иных обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, прямо указанных в ст. 63 УК РФ судом не установлено.

На основании вышеизложенного, учитывая характер и степень общественной опасности преступлений и личность фио, его состояния здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и обстоятельства, отягчающего наказание, принимая во внимание поведение подсудимого в ходе предварительно следствия и судебного разбирательства, свидетельствующее о его раскаянии в содеянном, суд приходит к убеждению, что достижение целей наказания, исправление осуждённого и предупреждение совершения им новых преступлений возможно без изоляции от общества и считает справедливым при назначении ему наказания в виде лишения свободы, применить ст. 73 УК РФ - условное осуждение с возложением определенных обязанностей, не назначая дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Оснований для замены лишения свободы на принудительные работы в порядке ст. 53.1 УК РФ, с учетом данных о личности подсудимого, у суда не имеется.

Оснований для назначения более мягких видов наказания, предусмотренных санкциями ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 158 УК РФ, у суда не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных деяний, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Определяя ФИО1 размер наказания суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 68 УК РФ, не усматривая оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Назначая ФИО1 наказание по совокупности преступлений, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 69 УК РФ. 

Наличие отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, исключает возможность изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд также учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. Именно указанное наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ

Назначая наказание, суд отмечает, что в соответствии со ст. 43 УК РФ наказание есть мера государственного принуждения, назначаемая по приговору суда, и применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом вышеуказанных данных о личности подсудимого фио, фактических обстоятельств дела и вида назначенного наказания, суд не усматривает оснований для применения к нему положений ст. 72.1 УК РФ.

Ввиду конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого меру пресечения фио в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении 8 преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 1 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевшей ...ой Д.А.), в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 08 (восемь) месяцев;

- за совершение преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей ....), в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года;

- за совершение 7 преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей ...ой Д.А.), в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года 06 (шесть) месяцев за каждое преступление.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в течение 3 (трех) лет.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в данный орган не реже одного раза в месяц, пройти курс лечения от наркомании и последующей реабилитации.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Признанные в качестве вещественных доказательств: 

две выписки по банковским счетам ПАО «Сбербанк», оформленным на ...у Д.А., выписка по банковскому счету адрес, оформленному на имя .... – хранящиеся в материалах уголовного дела - оставить в уголовном деле до истечения срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через канцелярию Тимирязевского районного суда города Москвы, в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Осужденному разъясняется право участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо сообщить в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Осужденный также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде. 

Судья А.Ю. Кулик